


15:00 
Presidenza Convegno
Filippo Anelli, Raffaele Iandolo, Pierantonio Muzzetto

15:15 
Introduzione ai lavori
Filippo Anelli

15:30 
Dagli Stati Generali alla Deontologia
Ivan Cavicchi

Moderano: Giovanni Leoni – Elisabetta Pulice

15:45 – 16:55
CODICE DEONTOLOGICO
E PROFILI DI RESPONSABILITA’ MEDICA

La relazione con il paziente tra coscienza 
e codice deontologico
Patrizia Piccialli

Codice deontologico e responsabilità civile
Giacomo Travaglino

Il rapporto tra deontologia professionale 
e responsabilità disciplinare
Maurizio Grossi

Il Codice deontologico sul tavolo 
del pubblico ministero
Paolo Piras

16:55 – 18:15
TAVOLA ROTONDA
ONE HEALTH E RELAZIONE DI CURA

Introducono:
Fabio Cibella
One Health

Patrizia Borsellino
Relazione di cura

Intervengono:
Guendalina Graffigna
Patient engagement

Cesare Fassari
Come comunicare la salute

Raffaele Coppola
Il nodo dei temi sensibili. 
Nuovi traguardi fra deontologia e diritto

Pasquale Giuseppe Macrì
Il medico nella relazione di cura

Gian Franco Gensini
La medicina dell’evidenza, di precisione e della realtà

18:15  
Dibattito

19:00  
Chiusura lavori

G I O V E D Ì  2 4  N O V E M B R E



V E N E R D Ì  2 5  N O V E M B R E
8:30
Introduzione ai lavori
Filippo Anelli, Pierantonio Muzzetto

8:45 – 10:15
TAVOLA ROTONDA
NUOVO RUOLO DEL MEDICO 
E INTELLIGENZA ARTIFICIALE

Moderano: Raffaele Iandolo – Roberta Chersevani

Introducono:
Le nuove sfide per i diritti
Carlo Casonato

Tra big data e big business
Paolo Foglizzo

Il pubblico ministero tra medico e paziente 
Adelchi D’Ippolito

Intervengono:
Lorenzo Leogrande
Intelligenza artificiale: definizione, principi,  
e prospettive in sanità

Riccardo Ferrari
Nuove tecnologie e intelligenza artificiale, l’impatto 
sul percorso clinico-diagnostico e sul rapporto con il paziente

Vittoradolfo Tambone
Ragionamento Clinico Ibrido: EBM & AI 

Sergio Barbieri
Etica dell’intelligenza artificiale e intelligenza artificiale 
etica in previsione dei futuri sviluppi

10:15 Dibattito

11:00 – 12:10
TAVOLA ROTONDA
FORMAZIONE

Moderano: Roberto Monaco – Gianluigi D’Agostino

Introducono:
La necessità della formazione degli studenti 
e dei medici e i temi dell’etica professionale
Carlo Della Rocca – Marco Montorsi

Intervengono:

Stefania Basili - Giuseppe Familiari
I profili formativi per il medico chirurgo in Italia, 
tra etica professionale e le sfide tecnologiche 
dell’immediato futuro 

Paola Frati
La formazione tra norma e giurisprudenza

Vittorio Fineschi
Etica medica, bioetica e deontologia medica: 
dal documento di Erice a oggi

12:10 Dibattito

13:00 Conclusioni 
Pierantonio Muzzetto

13:15 Lunch



Partecipano:

Filippo Anelli – Presidente FNOMCeO

Sergio Barbieri – Direttore del Dipartimento Neuroscienze e Salute Mentale 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico Milano

Stefania Basili - Presidente Conferenza Permanente dei Presidenti dei CLM 
di Medicina e Chirurgia

Patrizia Borsellino – Professore ordinario Filosofia del Diritto, Università degli 
Studi di Milano

Carlo Casonato – Professore ordinario di Diritto Costituzionale comparato e 
Biodiritto, titolare della cattedra Jean Monnet su diritto e AI, Univ. di Trento

Ivan Cavicchi – Docente Sociologia delle Organizzazioni Sanitarie, Logica e 
Filosofia della Scienza, Univ. Tor Vergata Roma 

Fabio Cibella – Medico, I° Ricercatore CNR

Roberta Chersevani – Presidente OMCeO Gorizia

Raffaele Coppola – Avvocato della Santa Sede per il Foro canonico e civile

Carlo Della Rocca – Preside Facoltà di Farmacia e Medicina, Università La 
Sapienza, Roma

Gianluigi D’Agostino – Tesoriere FNOMCeO

Adelchi D’Ippolito – Magistrato della Procura della Repubblica di Venezia

Giuseppe Familiari – Vicepresidente Conferenza Permanente dei Presidenti dei 
CLM di Medicina e Chirurgia

Cesare Fassari – Direttore responsabile Quotidiano Sanità 

Riccardo Ferrari - Radiologo, Azienda Ospedaliera San Camillo-Forlanini

Vittorio Fineschi – Professore ordinario di Medicina Legale, Università la 
Sapienza di Roma 

Paolo Foglizzo – Redattore di Aggiornamenti Sociali – Fondazione Culturale San 
Fedele di Milano

Paola Frati – Professore ordinario di Medicina Legale, Università la Sapienza di 
Roma 

Gian Franco Gensini - Direttore Scientifico dell’IRCCS MultiMedica di Sesto San 
Giovanni (MI)

Guendalina Graffigna - Professore ordinario di Psicologia dei consumi e della 
salute, Direttore di EngageMinds HUB, Università Cattolica del Sacro Cuore, 
Cremona

Maurizio Grossi – Presidente OMCeO Rimini

Raffaele Iandolo – Presidente Commissione per gli iscritti all’Albo degli 
Odontoiatri FNOMCeO 

Lorenzo Leogrande – Ingegnere, Responsabile Unità di Valutazione delle 
Tecnologie del Policlinico A. Gemelli di Roma

Giovanni Leoni – Vicepresidente FNOMCeO

Pasquale Giuseppe Macrì – Direttore U.O.C. Medicina Legale USL8, Arezzo

Roberto Monaco – Segretario FNOMCeO

Marco Montorsi – Professore di Chirurgia Generale e Rettore di Humanitas 
University, Milano

Pierantonio Muzzetto – Presidente Coordinatore Consulta Deontologica 
Nazionale FNOMCeO, Presidente OMCeO Parma, Docente di Etica e Deontologia 
medica - Bioetica Unipr

Patrizia Piccialli – Presidente Corte Suprema di Cassazione, sezione IV penale

Paolo Piras – Sostituto Procuratore della Repubblica-Sassari

Elisabetta Pulice – Ricercatrice presso Laboratorio dei Diritti Fondamentali, 
Collegio Carlo Alberto, Torino; collaboratrice alla didattica e alla ricerca presso 
l’Università di Trento

Vittoradolfo Tambone – Professore ordinario Medicina legale, Facoltà di Medicina 
e Chirurgia Univ. Campus Bio – Medico, Roma

Giacomo Travaglino – Presidente Corte Suprema di Cassazione, III sezione civile
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